
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 181 (XXV) — Nr. 534 Vineri, 23 august 2013

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

24. — Ordonanță pentru completarea anexei nr. 1 la

Ordonanța Guvernului nr. 41/1994 privind autorizarea

plății cotizațiilor la organizațiile internaționale

interguvernamentale la care România este parte,

precum și pentru aprobarea plății unei contribuții 

financiare la organisme internaționale........................ 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE ALE

ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.411/1.243/1.266. — Ordin al ministrului delegat pentru

energie, al ministrului delegat pentru buget și al

ministrului muncii, familiei, protecției sociale și

persoanelor vârstnice pentru aprobarea bugetului de

venituri și cheltuieli pe anul 2013 pentru Societatea

Comercială „Servicii Energetice Oltenia” — S.A., filială

a Societății Comerciale de Distribuție și Furnizare 

a Energiei Electrice „Electrica” — S.A. București ...... 3–5

1.418/1.247/1.296. — Ordin al ministrului delegat pentru

energie, al ministrului delegat pentru buget și al

ministrului muncii, familiei, protecției sociale și

persoanelor vârstnice pentru aprobarea bugetului de

venituri și cheltuieli pe anul 2013 pentru Societatea

Comercială „Hidroserv” Slatina — S.A., filială a

Societății Comerciale de Producere a Energiei 

Electrice „Hidroelectrica” — S.A. București................ 6–8

1.419/1.244/1.297. — Ordin al ministrului delegat pentru

energie, al ministrului delegat pentru buget și al

ministrului muncii, familiei, protecției sociale și

persoanelor vârstnice privind aprobarea bugetului de

venituri și cheltuieli pe anul 2013 pentru Societatea

Comercială „Hidroserv” Bistrița — S.A., filială a

Societății Comerciale „Hidroelectrica” — S.A. 

București .................................................................... 9–11

1.566/1.252/1.500. — Ordin al ministrului delegat pentru

energie, al ministrului delegat pentru buget și al

ministrului muncii, familiei, protecției sociale și

persoanelor vârstnice privind aprobarea bugetului de

venituri și cheltuieli pe anul 2013 pentru Societatea

Comercială „Servicii Energetice Dobrogea” — S.A.,

filială a Societății Comerciale de Distribuție și Furnizare

a Energiei Electrice „Electrica” — S.A. București ...... 12–14

2.436. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării

regionale și administrației publice, pentru desemnarea

Societății Comerciale CERTIND — S.A. în vederea

notificării la Comisia Europeană pentru realizarea de

funcții specifice pentru evaluarea și verificarea

constanței performanței produselor pentru 

construcții .................................................................. 15–18

2.437. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării

regionale și administrației publice, pentru desemnarea

Societății Comerciale QUALITAS — S.A. în vederea

notificării la Comisia Europeană pentru realizarea de

funcții specifice pentru evaluarea și verificarea 

constanței performanței produselor pentru construcții 18–23

2.438. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării

regionale și administrației publice, pentru desemnarea

Societății Comerciale SRAC CERT — S.R.L. în

vederea notificării la Comisia Europeană pentru

realizarea de funcții specifice pentru evaluarea și

verificarea constanței performanței produselor pentru 

construcții .................................................................. 23–29

2.439. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării

regionale și administrației publice, pentru desemnarea

Societății Comerciale SRAC CERT SERV — S.R.L. în

vederea notificării la Comisia Europeană pentru

realizarea de funcții specifice pentru evaluarea și

verificarea constanței performanței produselor pentru 

construcții .................................................................. 29–32

�

Rectificări .............................................................................. 32



O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă

pentru completarea anexei nr. 1 la Ordonanța Guvernului nr. 41/1994 

privind autorizarea plății cotizațiilor la organizațiile internaționale interguvernamentale 

la care România este parte, precum și pentru aprobarea plății unei contribuții financiare 

la organisme internaționale

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. I.8 din Legea nr. 182/2013 privind abilitarea

Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 534/23.VIII.2013

2

Art. I. — În anexa nr. 1 la Ordonanța Guvernului nr. 41/1994

privind autorizarea plății cotizațiilor la organizațiile internaționale

interguvernamentale la care România este parte, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 241 din 29 august

1994, cu modificările și completările ulterioare, la punctul III,

după poziția 11

1

se introduce o nouă poziție, poziția 11

2

, cu

următorul cuprins:

Nr.

crt.

Denumirea organizației Sediul Anul înființării

Anul aderării

României

Instituția română care coordonează relațiile

cu organizația internațională respectivă

Explicații

„11

2

.

Agenția Internațională

ISMN

Berlin 1993 1996

Biblioteca Națională a României —

Centrul Național ISBN-ISSN-CIP

România participă

din anul 1996.”

Art. II. — (1) Se aprobă plata cotizației anuale, ce decurge

din calitatea României de membru al Agenției Internaționale

ISMN de la Berlin.

(2) Plata cotizației anuale a părții române se face din bugetul

Bibliotecii Naționale a României, instituție publică finanțată din

venituri proprii și din subvenții alocate de la bugetul de stat.

Art. III. — Se aprobă plata contribuției financiare voluntare

a României la Fundația „Stichting Europeana” — Olanda,

pentru derularea proiectului „Europeana”, în valoare de

20.000 euro, din bugetul aprobat Ministerului Culturii pe

anul 2013.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul culturii,

Daniel-Constantin Barbu

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

p. Ministrul delegat pentru buget,

Gheorghe Gherghina,

secretar de stat

p. Ministrul afacerilor externe,

Radu Podgorean,

secretar de stat

București, 14 august 2013.

Nr. 24.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 534/23.VIII.2013

3

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL ECONOMIEI

Nr. 1.411 din 17 iunie 2013

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

Nr. 1.243 din 2 august 2013

MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI,

PROTECȚIEI SOCIALE 

ȘI PERSOANELOR VÂRSTNICE

Nr. 1.266 din 19 iunie 2013

O R D I N

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2013 pentru Societatea Comercială

„Servicii Energetice Oltenia” — S.A., filială a Societății Comerciale de Distribuție și Furnizare 

a Energiei Electrice „Electrica” — S.A. București

Având în vedere prevederile art. 15 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor

măsuri financiare în domeniul bugetar, aprobată cu modificări prin Legea nr. 275/2008, cu modificările și completările ulterioare,

ale art. 53 alin (1) lit. c) din Legea bugetului de stat pe anul 2013 nr. 5/2013 și ale Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 79/2008

privind măsuri economico-financiare la nivelul unor operatori economici, aprobată prin Legea nr. 203/2009 cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 9 alin (7) din Hotărârea Guvernului nr. 429/2013 privind organizarea și funcționarea

Departamentului pentru Energie, ale art. 15 alin. (3

1

) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 96/2012 privind stabilirea unor

măsuri de reorganizare în cadrul administrației publice centrale și pentru modificarea unor acte normative, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 71/2013, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 12 din Hotărârea Guvernului nr. 10/2013

privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice, cu modificările și

completările ulterioare, 

ministrul delegat pentru energie, ministrul delegat pentru buget și ministrul muncii, familiei, protecției sociale și

persoanelor vârstnice emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul

2013 pentru Societatea Comercială „Servicii Energetice Oltenia” —

S.A., filială a Societății Comerciale de Distribuție și Furnizare a

Energiei Electrice „Electrica” — S.A. București, prevăzut în

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Nivelul cheltuielilor totale aferente veniturilor

totale înscrise în bugetul de venituri și cheltuieli, precum și

nivelul cheltuielilor în structură reprezintă limită maximă și nu

pot fi depășite decât în cazuri justificate, cu aprobarea prealabilă

de către Ministerul Economiei, Ministerul Finanțelor Publice și

Ministerul Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor

Vârstnice a unui ordin de rectificare a bugetului de venituri și

cheltuieli.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează nerealizări

ale veniturilor aprobate, Societatea Comercială „Servicii

Energetice Oltenia” — S.A. poate efectua cheltuieli totale

proporțional cu gradul de realizare a veniturilor totale, cu

încadrarea în indicatorii de eficiență aprobați.

Ministrul delegat pentru energie,

Constantin Niță

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

p. Ministrul muncii, familiei, protecției

sociale și persoanelor vârstnice,

Codrin Scutaru,

secretar de stat



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 534/23.VIII.2013

4

ANEXĂ*)

MINISTERUL ECONOMIEI

Societatea Comercială „Servicii Energetice Oltenia” — S.A.

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

P E  A N U L  2 0 1 3

mii lei

0 3 5

I. 1 41617
1 2 41535
2 3 82
3 4

II
5 41617

1 6 41611
A. 7 16286
B. 8 1030
C. 9 24179

C1 ch. cu salariile 10 14730
C2 bonusuri 11 505
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 12 4596

 cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 13 3650

C4 cheltuieli aferente contractului de mandat 14 98

C5
cheltuieli cu asigur rile i protec ia social , 
fondurile speciale i alte obliga ii legale

15 4250
D. 16 116

2 17 6
3 18

III 19 0
IV 20 0

V
21 0

1 22 0

2 23

3 24

4

25

5 26

6
27 0

7

28

Venituri din exploatare
Venituri financiare

Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale 
prev zute de lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i

IMPOZIT PE PROFIT
PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:

Cheltuieli extraordinare

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.5=Rd.6+Rd.17+Rd.18)
Venituri extraordinare

Cheltuieli de exploatare, din care:

Cheltuieli financiare

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

Rezerve legale

Propuneri  an 
curent 2013

Nr. 
rd.

1 2

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.3+Rd.4)

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)

alte cheltuieli de exploatare

INDICATORI

 cheltuieli cu bunuri si servicii

cheltuieli cu personalul , din care:

Constituirea surselor proprii de finan are pentru 
proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, 
precum i pentru constituirea surselor necesare 
ramburs rii ratelor de capital, pla ii dobânzilor, 
comisioanelor i altor costuri aferente acestor 
împrumuturi externe

Alte repartiz ri prev zute de lege

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor 
de la Rd. 22, 23, 24, 25 i 26.

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din 
profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui 
salariu de baz  mediu lunar realizat la nivelul 
operatorului economic în exerci iul  financiar de 
referin  

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 534/23.VIII.2013

5

0 3 5

Propuneri  an 
curent 2013

Nr. 
rd.

1 2

INDICATORI

8

29 0

a)
30

9
31 0

VI 32

VII 33
a) 34
b) 35
c) 36
d) 37
e) 38

VIII 39 127
1 40

IX 41 127
X 42

1 43 439
2 44 450
3 45 15332

a) 46 15235
b) 47 97

4

48 2821

5

49 2839

6
50 92

7 51 92

8 52

9
53 1000

10 54 8982

11 55 1922

Aloca ii de la buget

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.5/Rd.1)x1000

Câ tigul mediu lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza fondului de salarii aferent 
personalului angajat  pe baza de contract 
individual de munca (Rd.46/Rd.44)/12*1000

Cheltuieli de natura salariala (a+b), din care:

DATE DE FUNDAMENTARE
CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II

Nr. de personal prognozat la finele anului

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,  
din care

Minimim 50% v rs minte la bugetul de stat sau 
local în cazul regiilor autonome, ori dividende 
cuvenite actionarilor, în cazul societ ilor/ 
companiilor na ionale i societ ilor cu capital 
integral sau majoritar de stat, din care: 

alte cheltuieli
cheltuieli cu reclama si publicitate

 cheltuieli materiale

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

   -  dividende cuvenite bugetului de stat sau local, 
dupa caz

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la 
Rd.22 - Rd.29 se repartizeaz  la alte rezerve i 
constituie surs  proprie de finan are

Crean e restante, în pre uri curente 

Productivitatea muncii pe total personal mediu în 
pre uri comparabile (lei/persoan ) (Rd.1/Rd.44*ICP)

Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoana) 
influentat de bonificatiile si bonusurile in lei si sau 
natura  (Rd.45/Rd.44)/12*1000

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total 
personal mediu (unit i fizice/ persoana)

cheltuieli cu salariile 

Nr.mediu de salaria i total

Pl i restante, în pre uri curente

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu în pre uri curente (lei/persoan ) 
(Rd.1/Rd.44)

bonusuri 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 534/23.VIII.2013

6

MINISTERUL ECONOMIEI

Nr. 1. 418 din 18 iunie 2013

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

Nr. 1.247 din 5 august 2013

MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI,

PROTECȚIEI SOCIALE 

ȘI PERSOANELOR VÂRSTNICE

Nr. 1. 296 din 20 iunie 2013

O R D I N

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2013 pentru Societatea Comercială

„Hidroserv” Slatina — S.A., filială a Societății Comerciale de Producere a Energiei Electrice

„Hidroelectrica” — S.A. București

Având în vedere prevederile art. 15 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor

măsuri financiare în domeniul bugetar, aprobată cu modificări prin Legea nr. 275/2008, cu modificările și completările ulterioare,

ale art. 53 alin (1) lit. c) din Legea bugetului de stat pe anul 2013 nr. 5/2013 și ale art. 6 alin. (8) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 79/2008 privind măsuri economico-financiare la nivelul unor operatori economici, aprobată prin Legea nr. 203/2009,

cu modificările și completările ulterioare,

în conformitate cu prevederile art. 9 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 47/2013 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Economiei, cu modificările ulterioare, ale art. 15 alin. (3

1

) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 96/2012 privind

stabilirea unor măsuri de reorganizare în cadrul administrației publice centrale și pentru modificarea unor acte normative, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 71/2013, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 12 din Hotărârea Guvernului

nr. 10/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice, cu

modificările și completările ulterioare, 

ministrul delegat pentru energie, ministrul delegat pentru buget și ministrul muncii, familiei, protecției sociale și

persoanelor vârstnice emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul

2013 pentru Societatea Comercială „Hidroserv” Slatina — S.A.,

filială a Societății Comerciale de Producere a Energiei Electrice

„Hidroelectrica” — S.A., prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Nivelul cheltuielilor totale aferente veniturilor

totale înscrise în bugetul de venituri și cheltuieli, precum și

nivelul cheltuielilor în structură reprezintă limită maximă și nu

pot fi depășite decât în cazuri justificate, cu aprobarea prealabilă

de către Ministerul Economiei, Ministerul Finanțelor Publice și

Ministerul Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor

Vârstnice a unui ordin de rectificare a bugetului de venituri și

cheltuieli.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează nerealizări

ale veniturilor aprobate, Societatea Comercială „Hidroserv”

Slatina — S.A. poate efectua cheltuieli totale proporțional cu

gradul de realizare a veniturilor totale, cu încadrarea în

indicatorii de eficiență aprobați.

Ministrul delegat pentru energie,

Constantin Niță

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

p. Ministrul muncii, familiei, protecției

sociale și persoanelor vârstnice,

Codrin Scutaru,

secretar de stat



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 534/23.VIII.2013

7

ANEXĂ*)

DEPARTAMENTUL PENTRU ENERGIE

Societatea Comercială „Hidroserv” Slatina — S.A.

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

P E  A N U L  2 0 1 3

mii lei

0 3 4
I. 1 46.522

1 2 46.511
2 3 11

3 4
II 5 46.522

1 6 46.221
A. 7 32.749
B. 8 190

C. 9 12.600
C1 ch. cu salariile 10 8.052
C2 bonusuri 11 521
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 12 1.300

 cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 13 1.300

C4 cheltuieli aferente contractului de mandat 14 87

C5
cheltuieli cu asigur rile i protec ia social , 
fondurile speciale i alte obliga ii legale 15 2.640

D. 16 682

2 17 301
3 18

III 19 0
IV 20 0

V 21 0
1 22 0

2 23
3 24

4

25

5 26

6 27 0

7

28

Venituri din exploatare
Venituri financiare
Venituri extraordinare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.5=Rd.6+Rd.17+Rd.18)
Cheltuieli de exploatare, din care:

Cheltuieli financiare

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

1 2

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.3+Rd.4)

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)

Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de 
lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i

IMPOZIT PE PROFIT

Alte repartiz ri prev zute de lege

Constituirea surselor proprii de finan are pentru 
proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, precum 

i pentru constituirea surselor necesare ramburs rii 
ratelor de capital, pla ii dobânzilor, comisioanelor i 
altor costuri aferente acestor împrumuturi

Buget  an  
2013Nr. rd.

alte cheltuieli de exploatare

INDICATORI

 cheltuieli cu bunuri si servicii

Cheltuieli extraordinare

cheltuieli cu personalul , din care:

PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la 
Rd. 22, 23, 24, 25 i 26.
Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din 
profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de 
baz  mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerci iul  financiar de referin  

Rezerve legale

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 534/23.VIII.2013

8

0 3 41 2

Buget  an  
2013Nr. rd.INDICATORI

8

29 0

a) 30

9
31 0

VI 32

VII 33
a) 34
b) 35
c) 36
d) 37
e) 38

VIII 39 1.272
1 40

alocatii bugetare aferente angajamentelor din anii 
anteriori 40bis

IX 41 772

X 42

1 43 140
2 44 195
3 45 8.573

a) 46 8.052
b) 47 521

4
48 3.441

5
49 3.664

6
50 239

7 51 246

8 52 0

9 53 1.000
10 54 3.000
11 55 1.020

   -  dividende cuvenite bugetului de stat sau local, dupa 
caz
Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.22 - 
Rd.29 se repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  
proprie de finan are

Aloca ii de la buget

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.5/Rd.1)x1000

Câ tigul mediu lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza fondului de salarii aferent 
personalului angajat  pe baza de contract individual de 
munca (Rd.46/Rd.44)/12*1000

Cheltuieli de natura salariala (a+b), din care:

DATE DE FUNDAMENTARE
CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II

Nr. de personal prognozat la finele anului

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

Minimim 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite 
actionarilor, în cazul societ ilor/ companiilor na ionale 

i societ ilor cu capital integral sau majoritar de stat, 
din care: 

Nr.mediu de salaria i total

cheltuieli privind prestarile de servicii

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal 
mediu (unit i fizice/ persoana)

cheltuieli cu salariile 
bonusuri 

Pl i restante, în pre uri curente

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

alte cheltuieli
cheltuieli cu reclama si publicitate

 cheltuieli materiale

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu în pre uri curente (lei/persoan ) 
(Rd.1/Rd.44)

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din 
care

cheltuieli cu salariile

Crean e restante, în pre uri curente 

Productivitatea muncii pe total personal mediu în pre uri 
comparabile (lei/persoan ) (Rd.1/Rd.44*ICP)

Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoana) influentat 
de bonificatiile si bonusurile in lei si sau natura  
(Rd.45/Rd.44)/12*1000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 534/23.VIII.2013

9

MINISTERUL ECONOMIEI

Nr. 1.419 din 18 iunie 2013

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

Nr. 1.244 din 2 august 2013

MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI,

PROTECȚIEI SOCIALE 

ȘI PERSOANELOR VÂRSTNICE

Nr. 1.297 din 20 iunie 2013

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2013 pentru Societatea Comercială

„Hidroserv” Bistrița — S.A., filială a Societății Comerciale „Hidroelectrica” — S.A. București

În baza art. 15 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri financiare

din domeniul bugetar, aprobată cu modificări prin Legea nr. 275/2008, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 6 alin. (8)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 79/2008 privind măsuri economico-financiare la nivelul unor operatori economici,

aprobată prin Legea nr. 203/2009, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2013 nr. 5/2013,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 47/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Economiei, cu modificările ulterioare, art. 15 alin. (3

1

) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 96/2012 privind stabilirea unor

măsuri de reorganizare în cadrul administrației publice centrale și pentru modificarea unor acte normative, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 71/2013, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 12 din Hotărârea Guvernului nr. 10/2013

privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul delegat pentru energie, ministrul delegat pentru buget și ministrul muncii, familiei, protecției sociale și

persoanelor vârstnice emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul

2013 pentru Societatea Comercială „Hidroserv” Bistrița — S.A.,

filială a Societății Comerciale de Prelucrare a Energiei Electrice

„Hidroelectrica” — S.A. București, prevăzut în anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Nivelul cheltuielilor totale aferente veniturilor

totale înscrise în bugetul de venituri și cheltuieli, precum și

nivelul cheltuielilor în structură reprezintă limită maximă și nu

pot fi depășite decât în cazuri justificate, prin aprobarea de către

Ministerul Economiei, Ministerul Finanțelor Publice și Ministerul

Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice a

unui ordin de rectificare a bugetului de venituri și cheltuieli.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează nerealizări

ale veniturilor aprobate, Societatea Comercială „Hidroserv”

Bistrița — S.A. poate efectua cheltuieli totale proporțional cu

gradul de realizare a veniturilor totale, cu încadrarea în

indicatorii de eficiență aprobați.

Ministrul delegat pentru energie,

Constantin Niță

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

p. Ministrul muncii, familiei, protecției

sociale și persoanelor vârstnice,

Codrin Scutaru, 

secretar de stat



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 534/23.VIII.2013

10

ANEXĂ*)

MINISTERUL ECONOMIEI

Societatea Comercială „Hidroserv” Bistrița — S.A.

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

P E  A N U L  2 0 1 3

mii lei

0 3 5

I. 1 33.848
1 2 33.837
2 3 11
3 4

II 5 33.660
1 6 33.590

A. 7 17.381
B. 8 100
C. 9 15.232

C1 ch. cu salariile 10 10.376
C2 bonusuri 11 754
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 12 900

 cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 13 600

C4 cheltuieli aferente contractului de mandat 14 83

C5 cheltuieli cu asigur rile i protec ia social , 
fondurile speciale i alte obliga ii legale 15 3.119

D. 16 877
2 17 70
3 18

III 19 188
IV 20 29

V
21 159

1 22 9

2 23

3 24

4

25

5 26

6
27 150

7

28

Cheltuieli de exploatare, din care:

Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de 
lege

Buget  an 2013Nr. 
rd.INDICATORI

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.5=Rd.6+Rd.17+Rd.18)

Venituri din exploatare
Venituri financiare
Venituri extraordinare

1 2

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.3+Rd.4)

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)

Cheltuieli financiare

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

alte cheltuieli de exploatare

 cheltuieli cu bunuri si servicii

cheltuieli cu personalul , din care:

Constituirea surselor proprii de finan are pentru 
proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, precum 

i pentru constituirea surselor necesare ramburs rii 
ratelor de capital, pla ii dobânzilor, comisioanelor i 
altor costuri aferente acestor împrumuturi externe

Alte repartiz ri prev zute de lege

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la 
Rd. 22, 23, 24, 25 i 26.

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i

IMPOZIT PE PROFIT
PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:

Cheltuieli extraordinare

Rezerve legale

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din 
profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de 
baz  mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerci iul  financiar de referin  

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 534/23.VIII.2013

11

0 3 5

Buget  an 2013Nr. 
rd.INDICATORI

1 2

8

29 128

a)
30

9
31 22

VI 32

VII 33
a) 34
b) 35
c) 36
d) 37
e) 38

VIII 39 754
1 40

IX 41 192
X 42

1 43 270
2 44 275
3 45 11.130

a) 46 10.376
b) 47 754

4

48 3.144

5
49 3.372

6
50 123

7 51 123

8 52 X

9
53 994

10 54 1.643

11 55 5.221

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.22 - 
Rd.29 se repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  
proprie de finan are

Aloca ii de la buget

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.5/Rd.1)x1000

Câ tigul mediu lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza fondului de salarii aferent 
personalului angajat  pe baza de contract individual de 
munca (Rd.46/Rd.44)/12*1000

   -  dividende cuvenite bugetului de stat sau local, dupa 
caz

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu în pre uri curente (lei/persoan ) 
(Rd.1/Rd.44)

bonusuri 

Cheltuieli de natura salariala (a+b), din care:

DATE DE FUNDAMENTARE
CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II

Nr. de personal prognozat la finele anului

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din 
care

Minimim 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite 
actionarilor, în cazul societ ilor/ companiilor na ionale 

i societ ilor cu capital integral sau majoritar de stat, 
din care: 

alte cheltuieli
cheltuieli cu reclama si publicitate

 cheltuieli materiale

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

Crean e restante, în pre uri curente 

Productivitatea muncii pe total personal mediu în 
pre uri comparabile (lei/persoan ) (Rd.1/Rd.44*ICP)

Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoana) influentat 
de bonificatiile si bonusurile in lei si sau natura  
(Rd.45/Rd.44)/12*1000

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal 
mediu (unit i fizice/ persoana)

cheltuieli cu salariile 

Nr.mediu de salaria i total

Pl i restante, în pre uri curente



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 534/23.VIII.2013

12

MINISTERUL ECONOMIEI

Nr. 1.566 din 8 iulie 2013

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

Nr. 1.252 din 5 august 2013

MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI,

PROTECȚIEI SOCIALE 

ȘI PERSOANELOR VÂRSTNICE

Nr. 1.500 din 8 iulie 2013

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2013 pentru Societatea Comercială

„Servicii Energetice Dobrogea” — S.A., filială a Societății Comerciale de Distribuție și Furnizare 

a Energiei Electrice „Electrica” — S.A. București

Având în vedere prevederile art. 15 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor

măsuri financiare în domeniul bugetar, aprobată cu modificări prin Legea nr. 275/2008, cu modificările și completările ulterioare,

ale art. 53 alin. (1) lit. c) din Legea bugetului de stat pe anul 2013 nr. 5/2013 și ale Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 79/2008

privind măsuri economico-financiare la nivelul unor operatori economici, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 203/2009, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 4 alin (3

3

) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 96/2012 privind stabilirea unor măsuri de

reorganizare în cadrul administrației publice centrale și pentru modificarea unor acte normative, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 71/2013, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 9 alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 429/2013 privind

organizarea și funcționarea Departamentului pentru Energie și ale art. 12 din Hotărârea Guvernului nr. 10/2013 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice,

ministrul delegat pentru energie, ministrul delegat pentru buget și ministrul muncii, familiei, protecției sociale și

persoanelor vârstnice emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul

2013 pentru Societatea Comercială „Servicii Energetice

Dobrogea” — S.A., filială a Societății Comerciale de Distribuție

și Furnizare a Energiei Electrice „Electrica” — S.A. București,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Nivelul cheltuielilor totale aferente veniturilor totale

înscrise în bugetul de venituri și cheltuieli, precum și nivelul

cheltuielilor în structură reprezintă limită maximă și nu pot fi

depășite decât în cazuri justificate, cu aprobarea prealabilă de către

Ministerul Economiei, Ministerul Finanțelor Publice și Ministerul

Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice a unui

ordin de rectificare a bugetului de venituri și cheltuieli.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează nerealizări

ale veniturilor aprobate, Societatea Comercială „Servicii

Energetice Dobrogea” — S.A. poate efectua cheltuieli totale

proporțional cu gradul de realizare al veniturilor totale, cu

încadrarea în indicatorii de eficiență aprobați.

Ministrul delegat pentru energie,

Constantin Niță

p. Ministrul delegat pentru buget,

Gheorghe Gherghina,

secretar de stat

Ministrul muncii, familiei, protecției

sociale și persoanelor vârstnice,

Mariana Câmpeanu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 534/23.VIII.2013

13

ANEXĂ*)

MINISTERUL ECONOMIEI

Societatea Comercială „Servicii Energetice Dobrogea” — S.A.

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

P E  A N U L  2 0 1 3

mii lei

0 3 5

I. 1 28111
1 2 28041
2 3 70
3 4

II 5 28111
1 6 27561

A. 7 8523
B. 8 580
C. 9 11283

C1 ch. cu salariile 10 7505
C2 bonusuri 11 54
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 12 1249

 cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 13 703

C4 cheltuieli aferente contractului de mandat 14 103

C5 cheltuieli cu asigur rile i protec ia social , 
fondurile speciale i alte obliga ii legale 15 2372

D. 16 7175
2 17 550
3 18

III 19 0
IV 20 0

V 21 0
1 22 0

2 23

3 24

4

25

5 26

6
27 0

7

28

Venituri financiare
Venituri extraordinare

1

Propuneri  an 
curent 2013

Nr. 
rd.INDICATORI

Venituri din exploatare

Rezerve legale

alte cheltuieli de exploatare

 cheltuieli cu bunuri si servicii
Cheltuieli de exploatare, din care:

Constituirea surselor proprii de finan are pentru 
proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, 
precum i pentru constituirea surselor necesare 
ramburs rii ratelor de capital, pla ii dobânzilor, 
comisioanelor i altor costuri aferente acestor 
împrumuturi externe

2

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.3+Rd.4)

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)

Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale 
prev zute de lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i

IMPOZIT PE PROFIT

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.5=Rd.6+Rd.17+Rd.18)

cheltuieli cu personalul , din care:

Cheltuieli financiare

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

Alte repartiz ri prev zute de lege

PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:

Cheltuieli extraordinare

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor 
de la Rd. 22, 23, 24, 25 i 26.

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din 
profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui 
salariu de baz  mediu lunar realizat la nivelul 
operatorului economic în exerci iul  financiar de 
referin  

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 534/23.VIII.2013

14

0 3 51

Propuneri  an 
curent 2013

Nr. 
rd.INDICATORI

2

8

29 0

a)
30

9
31 0

VI 32

VII 33
a) 34
b) 35
c) 36
d) 37
e) 38

VIII 39 250
1 40

IX 41 250
X 42

1 43 187
2 44 249
3 45 7559

a) 46 7505
b) 47 54

4

48 2511,71

5

49 2529,79

6
50 112,90

7 51 116,28

8 52

9
53 1000,00

10 54 52000

11 55 900

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la 
Rd.22 - Rd.29 se repartizeaz  la alte rezerve i 
constituie surs  proprie de finan are

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.5/Rd.1)x1000

Câ tigul mediu lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza fondului de salarii aferent 
personalului angajat  pe baza de contract 
individual de munca (Rd.46/Rd.44)/12*1000

Aloca ii de la buget

Cheltuieli de natura salariala (a+b), din care:

DATE DE FUNDAMENTARE
CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II

Nr. de personal prognozat la finele anului

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii

   -  dividende cuvenite bugetului de stat sau local, 
dupa caz

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,  
din care

Minimim 50% v rs minte la bugetul de stat sau 
local în cazul regiilor autonome, ori dividende 
cuvenite actionarilor, în cazul societ ilor/ 
companiilor na ionale i societ ilor cu capital 
integral sau majoritar de stat, din care: 

alte cheltuieli
cheltuieli cu reclama si publicitate

 cheltuieli materiale

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

Crean e restante, în pre uri curente 

Productivitatea muncii pe total personal mediu în 
pre uri comparabile (lei/persoan ) (Rd.1/Rd.44*ICP)

Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoana) 
influentat de bonificatiile si bonusurile in lei si sau 
natura  (Rd.45/Rd.44)/12*1000

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total 
personal mediu (unit i fizice/ persoana)

cheltuieli cu salariile 

Nr.mediu de salaria i total

Pl i restante, în pre uri curente

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu în pre uri curente (lei/persoan ) 
(Rd.1/Rd.44)

bonusuri 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 534/23.VIII.2013

15

MINISTERUL DEZVOLTĂRII REGIONALE ȘI ADMINISTRAȚIEI PUBLICE

O R D I N

pentru desemnarea Societății Comerciale CERTIND — S.A. 

în vederea notificării la Comisia Europeană pentru realizarea de funcții specifice 

pentru evaluarea și verificarea constanței performanței produselor pentru construcții

Având în vedere Procesul-verbal nr. 12 din 25 iulie 2013 al Comisiei de evaluare în vederea notificării la Comisia

Europeană a organismelor pentru evaluarea și verificarea constanței performanței produselor pentru construcții și a organismelor

de evaluare tehnică europeană a produselor pentru construcții,

în conformitate cu prevederile art. 3 lit. d) din Hotărârea Guvernului nr. 1.236/2012 privind stabilirea cadrului instituțional

și a unor măsuri pentru aplicarea prevederilor Regulamentului (UE) nr. 305/2011 al Parlamentului European și al Consiliului din

9 martie 2011 de stabilire a unor condiții armonizate pentru comercializarea produselor pentru construcții și de abrogare a

Directivei 89/106/CEE a Consiliului, precum și cu prevederile art. 11 alin. (2) din Procedura privind desemnarea organismelor de

evaluare și verificare a constanței performanței produselor pentru construcții, aprobată prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrul

dezvoltării regionale și administrației publice, și al ministrului afacerilor interne nr. 2.141/92/2013,

în temeiul art. 12 alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 1/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării

Regionale și Administrației Publice, cu modificările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice, emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă desemnarea Societății Comerciale

CERTIND — S.A. în vederea notificării la Comisia Europeană

pentru realizarea de funcții specifice pentru evaluarea și

verificarea constanței performanței produselor pentru construcții,

conform anexei care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală tehnică, standarde și reglementări

va notifica Comisiei Europene organismul prevăzut la art. 1 prin

înscrierea în banca de date NANDO a următoarelor

date/informații:

a) elementele de identificare a organismului;

b) perioada de valabilitate a notificării;

c) familiile de produse/produsele, utilizările preconizate,

sistemele de evaluare și verificare a constanței performanței și

funcțiile organismului, precum și specificațiile tehnice aferente,

pentru care organismul a fost acreditat de Asociația de

Acreditare din România — RENAR și evaluat.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Iulian Matache,

secretar de stat

București, 6 august 2013.

Nr. 2.436.

ANEXĂ
Denumirea organismului: Societatea Comercială CERTIND — S.A.

Adresa: Str. G. Enescu nr. 27—29, sectorul 1, București

Telefon: +40(21)313.36.51

Fax: +40(21)313.36.51

E-mail: office@certind.ro

Website: www.certind.ro

Competența organismului a fost evaluată folosind ca referențial standardul: SR EN 45011: 2001

Valabilitatea notificării: nelimitată

Domenii de competență:

Numărul deciziei CE

Familiile de produse, produsele, utilizările

preconizate

Sistemul de evaluare 

și verificare a constanței

performanței

Specificațiile tehnice armonizate

Funcția 

organismului

97/176/CE Produse din lemn pentru construcții

(1/3):

Produse masive din lemn pentru

construcții    

Ansambluri    

Ferme pentru acoperișuri, podele,

pereți, acoperișuri, cadre    

(la poduri, căi ferate și clădiri)

Sistem 2+ EN 14250:2010 CPF



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 534/23.VIII.2013

16

Numărul deciziei CE

Familiile de produse, produsele, utilizările

preconizate

Sistemul de evaluare 

și verificare a constanței

performanței

Specificațiile tehnice armonizate

Funcția 

organismului

97/176/CE Produse din lemn pentru construcții

(1/3):

Produse masive din lemn pentru

construcții    

Elemente    

Elemente pentru poduri, elemente

pentru ferme de acoperișuri, tălpi de

grinzi, elemente pentru podele,

elemente pentru pereți, elemente

pentru acoperișuri, ca: grinzi, bolte,

grinzi transversale, căpriori, coloane,

stâlpi, piloți (la poduri, căi ferate și

clădiri)

Sistem 2+ EN 14081-1:2005+A1:2011 CPF

97/176/CE Produse din lemn pentru construcții

(2/3):

Produse laminate încleiate și alte

produse încleiate din lemn pentru

construcții    

Ansambluri    

Ferme pentru acoperișuri, podele,

pereți, acoperișuri, cadre    

(la poduri și clădiri)

Sistem 1 EN 14080:2005 CP

97/176/CE Produse din lemn pentru construcții

(2/3):

Produse laminate încleiate și alte

produse încleiate din lemn pentru

construcții    

Elemente    

Elemente pentru poduri, elemente

pentru ferme de acoperișuri, elemente

pentru podele, elemente pentru pereți,

elemente pentru acoperișuri, ca: grinzi,

bolte, grinzi transversale, căpriori,

coloane, stâlpi, piloți    

(la poduri și clădiri)

Sistem 1 EN 14080:2005 CP

97/740/CE Produsele de bază și auxiliare pentru

zidărie (1/3): 

Elemente de zidărie categoria I    

(la ziduri, coloane și pereți interiori)

Sistem 2+ EN 771-1:2011    

EN 771-2:2011    

EN 771-3:2011    

EN 771-4:2011    

EN 771-5:2011    

EN 771-6:2011

CPF

98/214/CE Produse pentru construcții metalice și

produse conexe (1/4):

Profile metalice structurale    

Profile de diferite forme (T, L, H, U, Z, I,

profile cu șanț, corniere, profile scobite,

tubulare), produse plate (tole, foi,

benzi), bare, piese turnate, piese forjate

din diferite materiale metalice, laminate

la cald, modelate la rece sau produse

în alt mod, protejate ori nu împotriva

coroziunii printr-o îmbrăcăminte de

protecție    

(pentru utilizare în structurile metalice

sau în structurile mixte metal-beton)

Sistem 2+ EN 10025-1:2004    

EN 10210-1:2006    

EN 10219-1:2006    

EN 15088:2005

CPF

98/214/CE Produse pentru construcții metalice și

produse conexe (4/4):

Elemente de asamblare în construcții

Nituri metalice, buloane (piulițe și șaibe)

și buloane de mare rezistență (pentru

strângere prin fricțiune), dibluri,

șuruburi, elemente de asamblare

pentru căile ferate    

(pentru utilizare în lucrările cu structură

metalică)

Sistem 2+ EN 14399-1:2005 CPF



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 534/23.VIII.2013

17

Numărul deciziei CE

Familiile de produse, produsele, utilizările

preconizate

Sistemul de evaluare 

și verificare a constanței

performanței

Specificațiile tehnice armonizate

Funcția 

organismului

98/598/CE Agregate pentru utilizări ce necesită un

înalt grad de securitate (2/2):

Agregate pentru:    

— mixturi inerte sau cu liant hidraulic

(pentru drumuri și alte lucrări de

construcții civile)

Sistem 2+ EN 12620:2002+A1:2008    

EN 13043:2002    

EN 13043:2002/AC:2004    

EN 13242:2002+A1:2007

CPF

98/598/CE Agregate pentru utilizări ce necesită un

înalt grad de securitate (2/2):

Agregate pentru:    

— mixturi de bitum și tratamente de

suprafață    

(pentru drumuri și alte lucrări de

construcții civile)

Sistem 2+ EN 12620:2002+A1:2008    

EN 13043:2002    

EN 13043:2002/AC:2004    

EN 13242:2002+A1:2007

CPF

98/598/CE Agregate pentru utilizări ce necesită un

înalt grad de securitate (2/2):

Filer pentru:    

— mixturi de bitum și tratamente de

suprafață    

(pentru drumuri și alte lucrări de

construcții civile)

Sistem 2+ EN 12620: 2002+A1:2008    

EN 13043:2002    

EN 13043:2002/AC:2004    

EN 13242:2002+A1:2007

CPF

98/598/CE Agregate pentru utilizări ce necesită un

înalt grad de securitate (2/2):

Blocuri de piatră pentru protecție

(pentru structuri hidraulice și alte lucrări

de construcții civile)

Sistem 2+ EN 13383-1:2002    

EN 13383-1:2002/AC:2004

CPF

98/598/CE Agregate pentru utilizări ce necesită un

înalt grad de securitate (2/2):

Balast feroviar    

(pentru lucrări feroviare)

Sistem 2+ EN 13450:2002    

EN 13450:2002/AC:2004

CPF

98/598/CE Agregate pentru utilizări ce necesită un

înalt grad de securitate (2/2):

Agregate și filere pentru mortar și

mortar subțire    

(la clădiri, drumuri și alte lucrări de

construcții civile)

Sistem 2+ EN 12620:2002+A1:2008    

EN 13055-1:2002    

EN 13055-1:2002/AC:2004    

EN 13055-2:2004    

EN 13139:2002    

EN 13139:2002/AC:2004

CPF

98/601/CE Produse pentru construcția drumurilor

(1/2):

Amestecuri bituminoase    

(utilizate la construcția și tratarea la

suprafață a drumurilor)

Sistem 2+ EN 13108-1:2006    

EN 13108-1:2006/AC:2008    

EN 13108-2:2006    

EN 13108-2:2006/AC:2008    

EN 13108-3:2006    

EN 13108-3:2006/AC:2008    

EN 13108-4:2006    

EN 13108-4:2006/AC:2008    

EN 13108-5:2006    

EN 13108-5:2006/AC:2008    

EN 13108-6:2006    

EN 13108-6:2006/AC:2008    

EN 13108-7:2006    

EN 13108-7:2006/AC:2008

CPF

98/601/CE Produse pentru construcția drumurilor

(1/2):

Bitumuri    

(utilizate la construcția și tratarea la

suprafață a drumurilor)

Sistem 2+ EN 12591:2009    

EN 13808:2005    

EN 14023:2010

CPF

99/91/CE Produse termoizolante (2/2):

Produse termoizolante    (produse

fabricate în fabrică și produse care

urmează să fie preparate la fața locului)

(pentru utilizări supuse reglementărilor

privind reacția la foc)

Sistem 1 EN 13163:2012 CP



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 534/23.VIII.2013

18

N O T Ă:

CP = funcția de certificare produs

CPF = funcția de certificare control producție în fabrică

MINISTERUL DEZVOLTĂRII REGIONALE ȘI ADMINISTRAȚIEI PUBLICE 

O R D I N

pentru desemnarea Societății Comerciale QUALITAS — S.A. 

în vederea notificării la Comisia Europeană pentru realizarea de funcții specifice 

pentru evaluarea și verificarea constanței performanței produselor pentru construcții

Având în vedere Procesul-verbal nr. 11 din 25 iulie 2013 al Comisiei de desemnare în vederea notificării la Comisia

Europeană a organismelor de evaluare a conformității produselor pentru construcții și a organismelor autorizate să elibereze

agremente tehnice europene,

în conformitate cu prevederile art. 3 lit. d) din Hotărârea Guvernului nr. 1.236/2012 privind stabilirea cadrului instituțional

și a unor măsuri pentru aplicarea prevederilor Regulamentului (UE) nr. 305/2011 al Parlamentului European și al Consiliului din

9 martie 2011 de stabilire a unor condiții armonizate pentru comercializarea produselor pentru construcții și de abrogare a

Directivei 89/106/CEE a Consiliului, precum și cu prevederile art. 11 alin. (2) din Procedura privind desemnarea organismelor de

evaluare și verificare a constanței performanței produselor pentru construcții, aprobată prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrul

dezvoltării regionale și administrației publice, și al ministrului afacerilor interne nr. 2.141/92/2013,

în temeiul art. 12 alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 1/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării

Regionale și Administrației Publice, cu modificările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice, emite prezentul ordin.

Numărul deciziei CE

Familiile de produse, produsele, utilizările

preconizate

Sistemul de evaluare 

și verificare a constanței

performanței

Specificațiile tehnice armonizate

Funcția 

organismului

99/94/CE Produse prefabricate din beton normal,

din beton ușor sau din beton celular

autoclavizat (1/1):

Produse prefabricate din beton normal,

din beton ușor sau din beton celular

autoclavizat    

(cu rol structural)

Sistem 2+ EN 1168:2005+A3:2011    

EN 1520:2011    

EN 12737:2004+A1:2007    

EN 12794:2005+A1:2007    

EN 12794:2005+A1:2007/AC:

2008    

EN 12843:2004    

EN 13224:2011    

EN 13225:2004    

EN 13225:2004/AC:2006    

EN 13693:2004+A1:2009    

EN 13747:2005+A2:2010    

EN 13978-1:2005    

EN 14843:2007    

EN 14844:2006+A2:2011    

EN 14991:2007    

EN 14992:2007    

EN 15050:2007+A1:2012    

EN 15258:2008

CPF

Art. 1. — Se aprobă desemnarea Societății Comerciale

QUALITAS — S.A. în vederea notificării la Comisia Europeană

pentru realizarea de funcții specifice pentru evaluarea și

verificarea constanței performanței produselor pentru construcții,

conform anexei care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală tehnică, standarde și reglementări

va notifica Comisiei Europene organismul prevăzut la art. 1 prin

înscrierea în banca de date NANDO a următoarelor

date/informații:

a) elementele de identificare a organismului;

b) perioada de valabilitate a notificării;

c) familiile de produse/produsele, utilizările preconizate,

sistemele de evaluare și verificare a constanței performanței și

funcțiile organismului, precum și specificațiile tehnice aferente,

pentru care organismul a fost acreditat de Asociația de

Acreditare din România — RENAR și evaluat.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Iulian Matache,

secretar de stat

București, 6 august 2013.

Nr. 2.437.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 534/23.VIII.2013

19

ANEXĂ

Denumirea organismului: Societatea Comercială QUALITAS — S.A.

Adresa: Str. Spătarul Preda nr. 20, bl. 97A, sc. 1, ap. 6, sectorul 5, București

Telefon: +40(21) 424.48.00; +40(21) 424.48.01; +40 723-628.970; +40 741-071.061

Fax: +40(21) 424.48.00; +40(21) 424.48.01

E-mail: qualitassa@yahoo.com, scqualitassa@gmail.com

Website: http://www.qualitas.ro

Competența organismului a fost evaluată folosind ca referențial standardul: SR EN 45011:2001

Valabilitatea notificării: nelimitată

Domenii de competență:

Numărul deciziei CE

Familiile de produse, produsele, utilizările

preconizate

Sistemul de evaluare 

și verificare a constanței

performanței

Specificațiile tehnice armonizate

Funcția 

organismului

95/467/CE Coșuri, canale de fum și produse

specifice (1/1):

— coșuri (module de înălțimea unui

etaj), căptușeli pentru coșuri (din

module sau compacte), coșuri cu pereți

multipli (din module sau compacte),

coșuri cu perete simplu compacte,

echipamente pentru coșuri neatașate și

atașate prefabricate 

(pentru utilizare la coșuri)

Sistem 2+ EN 1457-1:2012    

EN 1457-2:2012    

EN 1856-1:2009    

EN 1856-2:2009    

EN 1857:2010    

EN 1858:2008+A1:2011  

EN 13063-1:2005+A1:2007    

EN 13063-2:2005+A1:2007    

EN 13063-3:2007    

EN 13069:2005    

EN 13084-5:2005    

EN 13084-5:2005/AC:2006    

EN 13084-7:2012

CPF

96/581/CE Geotextile (1/2):

— geosintetice (membrane și textile),

geocompozite, georețele,

geomembrane și geoplase folosite

drept: pentru armare (la drumuri, căi

ferate, fundații și pereți, sisteme de

drenaj, controlul eroziunii, rezervoare și

baraje, canale, tuneluri și structuri de

metrou, evacuarea sau păstrarea

deșeurilor lichide, pentru depozitarea

deșeurilor solide sau evacuarea

deșeurilor)

Sistem 2+ EN 13257:2000    

EN 13257:2000/A1:2005    

EN 13257:2000/AC:2003    

EN 13265:2000    

EN 13265:2000/A1:2005    

EN 13265:2000/AC:2003    

EN 13361:2004    

EN 13361:2004/A1:2006    

EN 13362:2005    

EN 13491:2004    

EN 13491:2004/A1:2006    

EN 13492:2004    

EN 13492:2004/A1:2006    

EN 13493:2005

CPF

96/581/CE Geotextile (1/2):

— geosintetice (membrane și textile),

geocompozite, georețele,

geomembrane și geoplase folosite

drept: pentru drenaj și filtrare (la

drumuri, căi ferate, fundații și pereți,

sisteme de drenaj, controlul eroziunii,

rezervoare și baraje, canale, tuneluri și

structuri de metrou, evacuarea sau

păstrarea deșeurilor lichide, pentru

depozitarea deșeurilor solide sau

evacuarea deșeurilor)

Sistem 2+ EN 13249:2000    

EN 13249:2000/A1:2005    

EN 13250:2000    

EN 13250:2000/A1:2005    

EN 13251:2000    

EN 13251:2000/A1:2005    

EN 13252:2000    

EN 13252:2000/A1:2005    

EN 13253:2000    

EN 13253:2000/A1:2005    

EN 13257:2000    

EN 13257:2000/A1:2005    

EN 13257:2000/AC:2003    

EN 13265:2000    

EN 13265:2000/A1:2005    

EN 13265:2000/AC:2003    

EN 13361:2004    

EN 13361:2004/A1:2006    

EN 13362:2005    

EN 13491:2004    

EN 13491:2004/A1:2006    

EN 13492:2004    

EN 13492:2004/A1:2006    

EN 13493:2005

CPF



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 534/23.VIII.2013

20

Numărul deciziei CE

Familiile de produse, produsele, utilizările

preconizate

Sistemul de evaluare 

și verificare a constanței

performanței

Specificațiile tehnice armonizate

Funcția 

organismului

96/581/CE Geotextile (1/2):

— geosintetice (membrane și textile),

geocompozite, georețele,

geomembrane și geoplase folosite

drept: ca strat de protecție (la drumuri,

căi ferate, fundații și pereți, sisteme de

drenaj, controlul eroziunii, rezervoare și

baraje, canale, tuneluri și structuri de

metrou, evacuarea sau păstrarea

deșeurilor lichide, pentru depozitarea

deșeurilor solide sau evacuarea

deșeurilor)

Sistem 2+ EN 13249:2000    

EN 13249:2000/A1:2005    

EN 13250:2000    

EN 13250:2000/A1:2005    

EN 13251:2000    

EN 13251:2000/A1:2005    

EN 13252:2000    

EN 13252:2000/A1:2005    

EN 13253:2000    

EN 13253:2000/A1:2005    

EN 13254:2000    

EN 13254:2000/A1:2005    

EN 13254:2000/AC:2003    

EN 13255:2000    

EN 13255:2000/A1:2005    

EN 13255:2000/AC:2003    

EN 13256:2000    

EN 13256:2000/A1:2005    

EN 13256:2000/AC:2003    

EN 13257:2000    

EN 13257:2000/A1:2005    

EN 13257:2000/AC:2003    

EN 13265:2000    

EN 13265:2000/A1:2005    

EN 13265:2000/AC:2003    

EN 13361:2004    

EN 13361:2004/A1:2006    

EN 13362:2005    

EN 13491:2004    

EN 13491:2004/A1:2006    

EN 13492:2004    

EN 13492:2004/A1:2006    

EN 13493:2005

CPF

96/581/CE Geotextile (1/2):

— geosintetice (membrane și textile),

geocompozite, georețele,

geomembrane și geoplase folosite

drept: ca bariere pentru fluide sau gaze

(la drumuri, căi ferate, fundații și pereți,

sisteme de drenaj, controlul eroziunii,

rezervoare și baraje, canale, tuneluri și

structuri de metrou, evacuarea sau

păstrarea deșeurilor lichide, pentru

depozitarea deșeurilor solide sau

evacuarea deșeurilor)

Sistem 2+ EN 13257:2000    

EN 13257:2000/A1:2005    

EN 13257:2000/AC:2003    

EN 13265:2000    

EN 13265:2000/A1:2005    

EN 13265:2000/AC:2003    

EN 13361:2004    

EN 13361:2004/A1:2006    

EN 13362:2005    

EN 13491:2004    

EN 13491:2004/A1:2006    

EN 13492:2004    

EN 13492:2004/A1:2006

CPF

97/740/CE Produse de bază și auxiliare pentru

zidărie (1/3):

— mortare industriale de zidărie cu

performanțe indicate (ziduri, coloane și

pereți interiori)

Sistem 2+ EN 998-2:2010 CPF

97/740/CE Produse de bază și auxiliare pentru

zidărie (1/3):

— elemente de zidărie categoria I

(ziduri, coloane și pereți interiori)

Sistem 2+ EN 771-1:2011    

EN 771-2:2011    

EN 771-3:2011    

EN 771-4:2011    

EN 771-5:2011    

EN 771-6:2011

CPF



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 534/23.VIII.2013

21

Numărul deciziei CE

Familiile de produse, produsele, utilizările

preconizate

Sistemul de evaluare 

și verificare a constanței

performanței

Specificațiile tehnice armonizate

Funcția 

organismului

98/214/CE Produse pentru construcții metalice și

produse conexe (1/4):

— profile metalice structurale: profile de

diferite forme (T, L, H, U, Z, I, profile cu

șanț, corniere, profile scobite, tubulare),

produse plate (tole, foi, benzi), bare,

piese turnate, piese forjate din diferite

materiale metalice, laminate la cald,

modelate la rece sau produse în alt

mod, protejate sau nu împotriva

coroziunii printr-o îmbrăcăminte de

protecție (pentru utilizare în structurile

metalice sau structurile mixte metal-

beton)

Sistem 2+ EN 10025-1:2004    

EN 10210-1:2006    

EN 10219-1:2006    

EN 15048-1:2007    

EN 15088:2005

CPF

98/598/CE Agregate pentru utilizări ce necesită

un înalt grad de securitate (2/2):

— blocuri de piatră pentru protecție

(pentru structuri hidraulice și alte lucrări

de construcții civile)

Sistem 2+ EN 12620:2002+A1:2008    

EN 13043:2002    

EN 13043:2002/AC:2004    

EN 13055-1:2002    

EN 13055-1:2002/AC:2004    

EN 13055-2:2004    

EN 13139:2002    

EN 13139:2002/AC:2004    

EN 13242:2002+A1:2007    

EN 13383-1:2002    

EN 13383-1:2002/AC:2004    

EN 13450:2002    

EN 13450:2002/AC:2004

CPF

98/598/CE Agregate pentru utilizări ce necesită

un înalt grad de securitate (2/2):

— balast feroviar (pentru lucrări

feroviare)

Sistem 2+ EN 12620:2002+A1:2008    

EN 13043:2002    

EN 13043:2002/AC:2004    

EN 13055-1:2002    

EN 13055-1:2002/AC:2004    

EN 13055-2:2004    

EN 13139:2002    

EN 13139:2002/AC:2004    

EN 13242:2002+A1:2007    

EN 13383-1:2002    

EN 13383-1:2002/AC:2004    

EN 13450:2002    

EN 13450:2002/AC:2004

CPF

98/598/CE Agregate pentru utilizări ce necesită

un înalt grad de securitate (2/2):

— agregate și filere pentru beton,

mortar și pastă de ciment (pentru

drumuri și alte lucrări de construcții

civile)

Sistem 2+ EN 12620:2002+A1:2008    

EN 13043:2002    

EN 13043:2002/AC:2004    

EN 13055-1:2002    

EN 13055-1:2002/AC:2004    

EN 13055-2:2004    

EN 13139:2002    

EN 13139:2002/AC:2004    

EN 13242:2002+A1:2007    

EN 13383-1:2002    

EN 13383-1:2002/AC:2004   

EN 13450:2002    

EN 13450:2002/AC:2004

CPF

98/598/CE Agregate pentru utilizări ce necesită

un înalt grad de securitate (2/2):

— agregate pentru mixturi inerte sau cu

liant hidraulic (pentru drumuri și alte

lucrări de construcții civile)

Sistem 2+ EN 12620:2002+A1:2008    

EN 13043:2002    

EN 13043:2002/AC:2004    

EN 13055-1:2002    

EN 13055-1:2002/AC:2004    

EN 13055-2:2004    

EN 13139:2002    

EN 13139:2002/AC:2004    

EN 13242:2002+A1:2007    

EN 13383-1:2002    

EN 13383-1:2002/AC:2004    

EN 13450:2002    

EN 13450:2002/AC:2004

CPF



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 534/23.VIII.2013

22

Numărul deciziei CE

Familiile de produse, produsele, utilizările

preconizate

Sistemul de evaluare 

și verificare a constanței

performanței

Specificațiile tehnice armonizate

Funcția 

organismului

98/598/CE Agregate pentru utilizări ce necesită

un înalt grad de securitate (2/2):

— agregate pentru mixturi de bitum și

tratamente de suprafață (pentru

drumuri și alte lucrări de construcții

civile)

Sistem 2+ EN 12620:2002+A1:2008    

EN 13043:2002    

EN 13043:2002/AC:2004    

EN 13055-1:2002    

EN 13055-1:2002/AC:2004    

EN 13055-2:2004    

EN 13139:2002    

EN 13139:2002/AC:2004    

EN 13242:2002+A1:2007    

EN 13383-1:2002    

EN 13383-1:2002/AC:2004   

EN 13450:2002   

EN 13450:2002/AC:2004

CPF

98/598/CE Agregate pentru utilizări ce necesită

un înalt grad de securitate (2/2):

— filere pentru mixturi de bitum și

tratamente de suprafață (pentru

drumuri și alte lucrări de construcții

civile)

Sistem 2+ EN 12620:2002+A1:2008    

EN 13043:2002    

EN 13043:2002/AC:2004    

EN 13055-1:2002    

EN 13055-1:2002/AC:2004    

EN 13055-2:2004    

EN 13139:2002    

EN 13139:2002/AC:2004    

EN 13242:2002+A1:2007    

EN 13383-1:2002    

EN 13383-1:2002/AC:2004    

EN 13450:2002    

EN 13450:2002/AC:2004

CPF

98/601/CE Produse pentru construcția drumurilor

(1/2):

— amestecuri bituminoase (utilizate la

construcția si tratarea la suprafață a

drumurilor)

Sistem 2+ EN 13108-1:2006    

EN 13108-1:2006/AC:2008    

EN 13108-2:2006    

EN 13108-2:2006/AC:2008    

EN 13108-3:2006    

EN 13108-3:2006/AC:2008    

EN 13108-4:2006    

EN 13108-4:2006/AC:2008    

EN 13108-5:2006    

EN 13108-5:2006/AC:2008    

EN 13108-6:2006    

EN 13108-6:2006/AC:2008    

EN 13108-7:2006   

EN 13108-7:2006/AC:2008

CPF

98/601/CE Produse pentru construcția drumurilor

(1/2):

— tratamente de suprafață (utilizate la

tratamentul de suprafață al drumurilor)

Sistem 2+ EN 12271:2006    

EN 12273:2008

CPF

98/601/CE Produse pentru construcția drumurilor

(1/2):

— bitumuri (utilizate la construcția și

tratarea la suprafață a drumurilor)

Sistem 2+ EN 13808:2005    

EN 14023:2010

CPF

98/601/CE Produse pentru construcția drumurilor

(2/2): 

— amestecuri bituminoase (pentru

tratamente de suprafață cu utilizări

supuse reglementărilor privind reacția

la foc)

Sistem 1 EN 13108-1:2006    

EN 13108-1:2006/AC:2008    

EN 13108-2:2006    

EN 13108-2:2006/AC:2008    

EN 13108-3:2006    

EN 13108-3:2006/AC:2008    

EN 13108-4:2006    

EN 13108-4:2006/AC:2008    

EN 13108-5:2006    

EN 13108-5:2006/AC:2008    

EN 13108-6:2006    

EN 13108-6:2006/AC:2008    

EN 13108-7:2006    

EN 13108-7:2006/AC:2008

CP



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 534/23.VIII.2013

23

N O T Ă:

CP = funcția de certificare produs

CPF = funcția de certificare control producție în fabrică

MINISTERUL DEZVOLTĂRII REGIONALE ȘI ADMINISTRAȚIEI PUBLICE

O R D I N

pentru desemnarea Societății Comerciale SRAC CERT — S.R.L. 

în vederea notificării la Comisia Europeană pentru realizarea de funcții specifice 

pentru evaluarea și verificarea constanței performanței produselor pentru construcții

Având în vedere procesul-verbal nr. 10 din 25 iulie 2013 al Comisiei de desemnare în vederea notificării la Comisia

Europeană a organismelor de evaluare a conformității produselor pentru construcții și a organismelor autorizate să elibereze

agremente tehnice europene,

în conformitate cu prevederile art. 3 lit. d) din Hotărârea Guvernului nr. 1.236/2012 privind stabilirea cadrului instituțional

și a unor măsuri pentru aplicarea prevederilor Regulamentului (UE) nr. 305/2011 al Parlamentului European și al Consiliului din

9 martie 2011 de stabilire a unor condiții armonizate pentru comercializarea produselor pentru construcții și de abrogare a

Directivei 89/106/CEE a Consiliului, precum și cu prevederile art. 11 alin. (2) din Procedura privind desemnarea organismelor de

evaluare și verificare a constanței performanței produselor pentru construcții, aprobată prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrul

dezvoltării regionale și administrației publice, și al ministrului afacerilor interne nr. 2.141/92/2013,

în temeiul art. 12 alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 1/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării

Regionale și Administrației Publice, cu modificările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice, emite prezentul ordin. 

Numărul deciziei CE

Familiile de produse, produsele, utilizările

preconizate

Sistemul de evaluare 

și verificare a constanței

performanței

Specificațiile tehnice armonizate

Funcția 

organismului

99/91/CE Produse termoizolante (2/2):

— produse termoizolante (produse

fabricate în fabrică și produse care

urmează să fie preparate la fața locului)

(pentru utilizările supuse

reglementărilor în materie de reacție la

foc aplicabile produselor pe bază de

materiale din clasele A

[1]

, B

[1]

și C

[1]

)

Sistem 1 EN 13162:2012    

EN 13163:2012    

EN 13164:2012    

EN 13165:2012

CP

99/94/CE Produse prefabricate din beton normal

din beton ușor sau din beton celular

autoclavizat (1/1):

— produse prefabricate din beton

normal, din beton ușor sau din beton

celular autoclavizat (cu rol structural)

Sistem 2+ EN 1168:2005+A3:2011    

EN 1520:2011    

EN 12794:2005+A1:2007    

EN 12794:2005+A1:2007/AC:2008

EN 12843:2004    

EN 13224:2011    

EN 13225:2004    

EN 13225:2004/AC:2006    

EN 13693:2004+A1:2009    

EN 13747:2005+A2:2010    

EN 13978-1:2005    

EN 14843:2007    

EN 14844:2006+A2:2011    

EN 14991:2007    

EN 14992:2007+A1:2012    

EN 15037-1:2008    

EN 15037-3:2009 + A1:2011    

EN 15050:2007+A1:2012    

EN 15258:2008

CPF

Art. 1. — Se aprobă desemnarea Societății Comerciale

SRAC CERT — S.R.L. în vederea notificării la Comisia

Europeană pentru realizarea de funcții specifice pentru

evaluarea și verificarea constanței performanței produselor

pentru construcții, conform anexei care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală tehnică, standarde și reglementări

va notifica Comisiei Europene organismul prevăzut la art. 1 prin

înscrierea în banca de date NANDO a următoarelor

date/informații:

a) elementele de identificare a organismului;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 534/23.VIII.2013

24

b) perioada de valabilitate a notificării;

c) familiile de produse/produsele, utilizările preconizate,

sistemele de evaluare și verificare a constanței performanței și

funcțiile organismului, precum și specificațiile tehnice aferente,

pentru care organismul a fost acreditat de Asociația de

Acreditare din România – RENAR și evaluat.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Iulian Matache,

secretar de stat

București, 6 august 2013.

Nr. 2.438.

ANEXĂ

Denumirea organismului: Societatea Comercială — SRAC CERT — S.R.L.

Adresa: Str. Vasile Pârvan nr.14, sectorul 1, București

Telefon:+ 40 (21) 313.63.35

Fax: + 40 (21) 313.23.80

E-mail: office@srac.ro

Website: http://www.srac.ro

Competența organismului a fost evaluată folosind ca referențial standardul: SR EN ISO/CEI 17021:2011

Valabilitatea notificării: nelimitată

Domenii de competență:

Numărul deciziei CE

Familiile de produse, produsele, utilizările

preconizate

Sistemul de evaluare 

și verificare a constanței

performanței

Specificațiile tehnice armonizate

Funcția 

organismului

95/467/CE Coșuri, canale de fum și produse

specifice (1/1):

Coșuri (module de înălțimea unui etaj),

căptușeli pentru coșuri (din module sau

compacte), coșuri cu pereți multipli 

(din module sau compacte), coșuri cu

perete simplu compacte, echipamente

pentru coșuri neatașate și atașate

prefabricate (pentru coșuri)

Sistem 2+ EN 416-1:2009    

EN 621:2009    

EN 777-1:2009    

EN 777-2:2009    

EN 777-3:2009    

EN 777-4:2009    

EN 778:2009    

EN 1020:2009    

EN 1319:2009    

EN 12446:2011    

EN 13063-1:2005+A1:2007    

EN 13063-2:2005+A1:2007    

EN 13063-3:2007    

EN 13069:2005    

EN 13084-5:2005    

EN 13084-5:2005/AC:2006    

EN 13084-7:2005    

EN 13084-7:2005/AC:2009    

EN 13084-7:2012    

EN 14471:2005    

EN 1457:1999/A1:2002    

EN 1457:1999/A1:2002/AC:2007    

EN 1457:1999/AC:2006    

EN 1457-1:2012    

EN 1457-2:2012    

EN 14989-1:2007    

EN 14989-2:2007    

EN 1806:2006    

EN 1856-1:2009    

EN 1856-2:2009    

EN 1857:2010    

EN 1858+A1:2011

CPF

96/581/CE Geotextile (1/2):

Geosintetice (membrane și textile),

geocompozite, georețele,

geomembrane și geoplase folosite:   

— ca bariere pentru fluide sau gaze,

(pentru drumuri, căi ferate, fundații și

pereți, sisteme de drenaj, controlul

eroziunii, rezervoare și baraje, canale,

tuneluri și structuri de metrou,

evacuarea sau păstrarea deșeurilor

lichide, pentru depozitarea deșeurilor

solide sau evacuarea deșeurilor)

Sistem 2+ EN 13257:2000    

EN 13257:2000/A1:2005    

EN 13257:2000/AC:2003    

EN 13265:2000

EN 13265:2000/A1:2005    

EN 13265:2000/AC:2003    

EN 13361:2004

EN 13361:2004/A1:2006    

EN 13362:2005    

EN 13491:2004    

EN 13491:2004/A1:2006    

EN 13492:2004    

EN 13492:2004/A1:2006    

EN 13493:2005    

EN 15382:2008

CPF



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 534/23.VIII.2013

25

Numărul deciziei CE

Familiile de produse, produsele, utilizările

preconizate

Sistemul de evaluare 

și verificare a constanței

performanței

Specificațiile tehnice armonizate

Funcția 

organismului

96/581/CE Geotextile (1/2):

Geosintetice (membrane și textile),

geocompozite, georețele,

geomembrane și geoplaste folosite:   

— pentru drenaj și filtrare, (pentru

drumuri, căi ferate, fundații și pereți,

sisteme de drenaj, controlul eroziunii,

rezervoare și baraje, canale, tuneluri și

structuri de metrou, evacuarea sau

păstrarea deșeurilor lichide, pentru

depozitarea deșeurilor solide sau

evacuarea deșeurilor)

Sistem 2+ EN 13249:2000    

EN 13249:2000/A1:2005    

EN 13250:2000    

EN 13250:2000/A1:2005    

EN 13251:2000    

EN 13251:2000/A1:2005    

EN 13252:2000    

EN 13252:2000/A1:2005    

EN 13253:2000    

EN 13253:2000/A1:2005    

EN 13257:2000    

EN 13257:2000/A1:2005    

EN 13257:2000/AC:2003    

EN 13265:2000    

EN 13265:2000/A1:2005    

EN 13265:2000/AC:2003    

EN 13361:2004    

EN 13361:2004/A1:2006    

EN 13362:2005    

EN 13491:2004    

EN 13491:2004/A1:2006    

EN 13492:2004    

EN 13492:2004/A1:2006    

EN 13493:2005

CPF

96/581/CE Geotextile (1/2):

Geosintetice (membrane și textile),

geocompozite, georețele,

geomembrane și geoplase folosite:    

— ca strat de protecție (pentru drumuri,

căi ferate, fundații și pereți, sisteme de

drenaj, controlul eroziunii, rezervoare și

baraje, canale, tuneluri și structuri de

metrou, evacuarea sau păstrarea

deșeurilor lichide, pentru depozitarea

deșeurilor solide sau evacuarea

deșeurilor)

Sistem 2+ EN 13249:2000    

EN 13249:2000/A1:2005    

EN 13250:2000    

EN 13250:2000/A1:2005    

EN 13251:2000    

EN 13251:2000/A1:2005    

EN 13252:2000    

EN 13252:2000/A1:2005    

EN 13253:2000    

EN 13253:2000/A1:2005    

EN 13254:2000    

EN 13254:2000/A1:2005    

EN 13254:2000/AC:2003    

EN 13255:2000    

EN 13255:2000/A1:2005    

EN 13255:2000/AC:2003    

EN 13256:2000    

EN 13256:2000/A1:2005    

EN 13256:2000/AC:2003    

EN 13257:2000    

EN 13257:2000/A1:2005    

EN 13257:2000/AC:2003    

EN 13265:2000    

EN 13265:2000/A1:2005    

EN 13265:2000/AC:2003    

EN 13361:2004    

EN 13361:2004/A1:2006    

EN 13362:2005    

EN 13491:2004    

EN 13491:2004/A1:2006    

EN 13492:2004    

EN 13492:2004/A1:2006    

EN 13493:2005

CPF

96/581/CE Geotextile (1/2):

Geosintetice (membrane și textile),

geocompozite, georețele,

geomembrane și geoplase folosite:    

— pentru armare    (pentru drumuri, căi

ferate, fundații și pereți, sisteme de

drenaj, controlul eroziunii, rezervoare și

baraje, canale, tuneluri și structuri de

metrou, evacuarea sau păstrarea

deșeurilor lichide, pentru depozitarea

deșeurilor solide sau evacuarea

deșeurilor)

Sistem 2+ EN 13257:2000    

EN 13257:2000/A1:2005    

EN 13257:2000/AC:2003    

EN 13265:2000    

EN 13265:2000/A1:2005    

EN 13265:2000/AC:2003    

EN 13361:2004    

EN 13361:2004/A1:2006    

EN 13362:2005    

EN 13491:2004    

EN 13491:2004/A1:2006    

EN 13492:2004    

EN 13492:2004/A1:2006    

EN 13493:2005    

EN 15381:2008

CPF



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 534/23.VIII.2013

26

Numărul deciziei CE

Familiile de produse, produsele, utilizările

preconizate

Sistemul de evaluare 

și verificare a constanței

performanței

Specificațiile tehnice armonizate

Funcția 

organismului

97/176/CE Produse din lemn pentru construcții

(1/3):

Produse masive din lemn pentru

construcții:    

ansambluri: ferme pentru acoperișuri,

podele, pereți, acoperișuri, cadre

(pentru poduri, căi ferate și clădiri)

Sistem 2+ EN 14250:2010 CPF

97/176/CE Produse din lemn pentru construcții

(1/3):    

Produse masive din lemn pentru

construcții:    

elemente: elemente pentru poduri,

elemente pentru ferme de acoperișuri,

tălpi de grinzi, elemente pentru podele,

elemente pentru pereți, elemente

pentru acoperișuri, ca: grinzi, bolte,

grinzi transversale, căpriori, coloane,

stâlpi, piloți (la poduri, linii de cale

ferată și clădiri)

Sistem 2+ EN 14081-1:2005+A1:2011    

EN 14250:2010

CPF

97/176/CE Produse din lemn pentru construcții

(1/3):    

Produse masive din lemn pentru

construcții:    

stâlpi de lemn (pentru linii aeriene)

Sistem 2+ EN 14229:2010 CPF

97/462/CE Panouri din lemn (1/2):

Panouri din lemn nefățuite, vopsite și

furniruite sau căptușite (pentru

elemente structurale pentru utilizare

interioară sau exterioară)

Sistem 2+ EN 13986:2004 CPF

97/555/CE Ciment, var de construcție și alți lianți

hidraulici (1/1):

Var pentru construcții, care include: var

nestins, var dolomitic și var hidraulic

(prepararea betonului, mortarului,

pastei de ciment și a altor amestecuri

pentru construcții și la fabricarea

produselor pentru construcții)

Sistem 2 EN 459-1:2010 CPF

97/555/CE Ciment, var de construcție și alți lianți

hidraulici (1/1):

Lianți hidraulici pentru drumuri (pentru

prepararea betonului, mortarului, pastei

de ciment și a altor amestecuri pentru

stabilizarea platformei drumurilor)

Sistem 2+ EN 15368:2008+A1:2010 CPF

97/740/CE Produse de bază și auxiliare pentru

zidărie (1/3):

Mortare industriale de zidărie, cu

performanțe indicate    

Mortare concepute și fabricate pentru a

răspunde anumitor performanțe cerute

(pentru utilizare în ziduri, coloane și

pereți interiori)

Sistem 2+ EN 998-2:2010 CPF

97/740/CE Produse de bază și auxiliare pentru

zidărie (1/3):

Elemente de zidărie categoria I    

Elemente având o rezistență medie la

compresiune specificată cu o

probabilitatea de a nu fi atinsă de cel

mult 5% (pentru utilizare în ziduri,

coloane și pereți interiori)

Sistem 2+ EN 771-1:2011    

EN 771-2:2011    

EN 771-3:2011    

EN 771-4:2011    

EN 771-5:2011    

EN 771-6:2011

CPF



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 534/23.VIII.2013

27

Numărul deciziei CE

Familiile de produse, produsele, utilizările

preconizate

Sistemul de evaluare 

și verificare a constanței

performanței

Specificațiile tehnice armonizate

Funcția 

organismului

98/214/CE Produse pentru construcții metalice și

produse conexe (1/4):

— Profile metalice structurale    

Profile de diferite forme (T, L, H, U, Z, I,

profile cu șanț, corniere, profile scobite,

tubulare), produse plate (tole, foi,

benzi), bare, piese turnate, piese forjate

din diferite materiale metalice, laminate

la cald, modelate la rece sau produse

în alt mod, protejate sau nu împotriva

coroziunii printr-o îmbrăcăminte de

protecție (pentru utilizare în structurile

metalice sau în structurile mixte metal-

beton)

Sistem 2+ EN 10088-4:2009    

EN 10088-5:2009    

EN 10343:2009    

EN 10340:2007    

EN 10340:2007/AC:2008    

EN 10025-1:2004    

EN 10210-1:2006    

EN 10219-1:2006    

EN 15088:2005    

EN 15048-1:2007

CPF

98/214/CE Produse pentru construcții metalice si

produse conexe (2/4):

Elemente structurale de construcție

metalică:    

Produse metalice finite cum ar fi grinzi

metalice, stâlpi, scări, piloni de fundație,

picioare de susținere și palplanșe,

profile debitate la dimensiune și

destinate unor aplicații definite, șine și

traverse.    

Pot fi sau nu protejate împotriva

coroziunii printr-o îmbrăcăminte de

protecție, sudate sau nesudate    

(pentru utilizare în șarpante și fundații)

Sistem 2+ EN 1090-1:2009   

EN 1090-1:2009/AC:2010    

EN 1090-1+A1:2011

CPF

98/214/CE Produse pentru construcții metalice și

produse conexe (3/4):

Materiale de sudură (pentru utilizări în

lucrările cu structură metalică)

Sistem 2+ EN 13479:2004 CPF

98/214/CE Produse pentru construcții metalice și

produse conexe (4/4):

Elemente de asamblare în construcții    

Nituri metalice, buloane (piulițe și șaibe)

și buloane de mare rezistență (pentru

strângere prin fricțiune), dibluri,

șuruburi, elemente de asamblare

pentru căile ferate (pentru utilizări în

lucrările cu structură metalică)

Sistem 2+ EN 14399-1:2005 CPF

98/598/CE Agregate pentru utilizări ce necesită un

grad înalt de securitate (2/2):

Agregate pentru:    

— mixturi inerte sau cu liant hidraulic    

(drumuri și alte lucrări de construcții

civile)

Sistem 2+ EN 13242:2002+A1:2007 CPF

98/598/CE Agregate pentru utilizări supuse unor

cerințe stricte de securitate (2/2):

Agregate pentru:    

— mixturi de bitum și tratamente de

suprafață (drumuri și alte lucrări de

construcții civile)

Sistem 2+ EN 13043:2002    

EN 13043:2002/AC:2004    

EN 13055-2:2004

CPF

98/598/CE Agregate pentru utilizări supuse unor

cerințe stricte de securitate (2/2):

Filere pentru:    

— mixturi de bitum și tratamente de

suprafață    (drumuri și alte lucrări de

construcții civile)

Sistem 2+ EN 13043:2002    

EN 13043:2002/AC:2004    

EN 13055-2:2004

CPF



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 534/23.VIII.2013

28

Numărul deciziei CE

Familiile de produse, produsele, utilizările

preconizate

Sistemul de evaluare 

și verificare a constanței

performanței

Specificațiile tehnice armonizate

Funcția 

organismului

98/598/CE Agregate pentru utilizări supuse unor

cerințe stricte de securitate (2/2):

Blocuri de piatră pentru protecție

(anrocament cu piatră sortată)    

(pentru structuri hidraulice și alte lucrări

de construcții civile)

Sistem 2+ EN 13383-1:2002    

EN 13383-1:2002/AC:2004

CPF

98/598/CE Agregate pentru utilizări supuse unor

cerințe stricte de securitate (2/2):

Balast feroviar (lucrări feroviare)

Sistem 2+ EN 13450:2002    

EN 13450:2002/AC:2004

CPF

98/598/CE Agregate pentru utilizări ce necesită un

grad înalt de securitate (2/2):

Agregate și filere pentru beton, mortar

și pastă de ciment (pentru drumuri și

alte lucrări de construcții civile)

Sistem 2+ EN 12620:2002+A1:2008    

EN 13055-1:2002    

EN 13055-1:2002/AC:2004    

EN 13139:2002    

EN 13139:2002/AC:2004

CPF

98/601/CE Produse pentru construcția drumurilor

(1/2):

Amestecuri bituminoase (utilizate la

construcția și tratarea la suprafață a

drumurilor)

Sistem 2+ EN 13108-1:2006    

EN 13108-1:2006/AC:2008    

EN 13108-2:2006    

EN 13108-2:2006/AC:2008    

EN 13108-3:2006    

EN 13108-3:2006/AC:2008    

EN 13108-4:2006    

EN 13108-4:2006/AC:2008    

EN 13108-5:2006    

EN 13108-5:2006/AC:2008    

EN 13108-6:2006    

EN 13108-6:2006/AC:2008    

EN 13108-7:2006    

EN 13108-7:2006/AC:2008

CPF

98/601/CE Produse pentru construcția drumurilor

(1/2):

Tratamente de suprafață (utilizate la

tratamentul de suprafață al drumurilor)

Sistem 2+ EN 12271:2006    

EN 12273:2008

CPF

98/601/CE Produse pentru construcția drumurilor

(1/2):

Bitumuri (utilizate la construcția și

tratarea la suprafață a drumurilor)

Sistem 2+ EN 12591:2009    

EN 13808:2005    

EN 13924:2006    

EN 13924:2006/AC:2006    

EN 14023:2010    

EN 15322:2009

CPF

98/601/CE Produse pentru construcția drumurilor

(1/2):

Produse și ansambluri pentru șapele de

etanșare ale tablierelor de pod 

(utilizate pentru tabliere de pod)

Sistem 2+ EN 14695:2010 CPF

99/90/CE Membrane (1/3):

Membrane de etanșare a acoperișurilor

(în clădiri)

Sistem 2+ EN 13707+A2:2009    

EN 13956:2005    

EN 13956:2005/AC:2006    

EN 13956:2012

CPF

99/90/CE Membrane (1/3):

Membrane de etanșare (în clădiri)

Sistem 2+ EN 13967:2012    

EN 13969:2004    

EN 13969:2004/A1:2006

CPF



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 534/23.VIII.2013

29

Numărul deciziei CE

Familiile de produse, produsele, utilizările

preconizate

Sistemul de evaluare 

și verificare a constanței

performanței

Specificațiile tehnice armonizate

Funcția 

organismului

99/94/CE Produse prefabricate din beton normal,

din beton ușor sau din beton celular

autoclavizat (1/1):

(cu rol structural)

Sistem 2+ EN 1168:2005+A3:2011    

EN 1520:2011    

EN 12737:2004+A1:2007    

EN 12794:2005+A1:2007    

EN 12794:2005+A1:2007/AC:2008

EN 12843:2004    

EN 13224:2011    

EN 13225:2004    

EN 13225:2004/AC:2006    

EN 13693:2004+A1:2009    

EN 13747:2005+A2:2010    

EN 13978-1:2005    

EN 14843:2007    

EN 14844:2006+A2:2011    

EN 14991:2007    

EN 14992:2007+A1:2012    

EN 15050:2007+A1:2012    

EN 15037-1:2008    

EN 15037-2:2009+A1:2011    

EN 15037-3:2009+A1:2011    

EN 15037-4:2010    

EN 15258:2008

CPF

99/469/CE Produse pentru beton, mortar și pastă

de ciment (1/2):

Produse de protecție și de reparare a

betonului (pentru alte utilizări în clădiri

și lucrări de inginerie civilă)

Sistem 2+ EN 1504-2:2004    

EN 1504-3:2005    

EN 1504-4:2004    

EN 1504-5:2004    

EN 1504-6:2006    

EN 1504-7:2006

CPF

99/469/CE Produse pentru beton, mortar și pastă

de ciment (1/2):

Adaosuri tip I (pentru beton, mortar și

pastă de ciment)

Sistem 2+ EN 12878:2005    

EN 12878:2005/AC:2006

CPF

99/469/CE Produse pentru beton, mortar și pastă

de ciment (1/2):

Aditivi (pentru beton, mortar și pastă de

ciment)

Sistem 2+ EN 934-2:2009+A1:2012    

EN 934-3:2009+A1:2012    

EN 934-4:2009    

EN 934-5:2007

CPF

99/470/CE Adezivi utilizați în construcții (1/2)

Adezivi structurali (pentru utilizări

structurale în clădiri și lucrări de artă)

Sistem 2+ EN 15274:2007    

EN 15275:2007    

EN 15275:2007/AC:2010

CPF

N O T Ă:

CPF = funcția de certificare control producție în fabrică

MINISTERUL DEZVOLTĂRII REGIONALE ȘI ADMINISTRAȚIEI PUBLICE

O R D I N

pentru desemnarea Societății Comerciale SRAC CERT SERV — S.R.L. 

în vederea notificării la Comisia Europeană pentru realizarea de funcții specifice 

pentru evaluarea și verificarea constanței performanței produselor pentru construcții

Având în vedere Procesul-verbal nr. 9 din 25 iulie 2013 al Comisiei de desemnare în vederea notificării la Comisia

Europeană a organismelor de evaluare a conformității produselor pentru construcții și a organismelor autorizate să elibereze

agremente tehnice europene,

în conformitate cu prevederile art. 3 lit. d) din Hotărârea Guvernului nr. 1.236/2012 privind stabilirea cadrului instituțional

și a unor măsuri pentru aplicarea prevederilor Regulamentului (UE) nr. 305/2011 al Parlamentului European și al Consiliului din

9 martie 2011 de stabilire a unor condiții armonizate pentru comercializarea produselor pentru construcții și de abrogare a

Directivei 89/106/CEE a Consiliului, precum și cu prevederile art. 11 alin. (2) din Procedura privind desemnarea organismelor de

evaluare și verificare a constanței performanței produselor pentru construcții, aprobată prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrul

dezvoltării regionale și administrației publice, și al ministrului afacerilor interne nr. 2.141/92/2013,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 534/23.VIII.2013

30

în temeiul art. 12 alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 1/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării

Regionale și Administrației Publice, cu modificările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice, emite prezentul ordin.

Numărul deciziei CE

Familiile de produse, produsele, utilizările

preconizate

Sistemul de evaluare 

și verificare a constanței

performanței

Specificațiile tehnice armonizate

Funcția 

organismului

95/467/CE Structuri-suport (1/1):

Structuri-suport (utilizare: la clădiri și

lucrări de construcții civile la care

condițiile de suport individual sunt

critice)

Sistem 1 EN 1337-3:2005    

EN 1337-4:2004    

EN 1337-4:2004/AC:2007    

EN 1337-5: 2005    

EN 1337-6:2004    

EN 1337-7:2004    

EN 1337-8:2007    

EN 15129:2010

CP

96/579/CE Dispozitive fixe pentru circulație (1/2):

Sisteme de restricționare pentru

vehicule — parapete (utilizare: pentru

suprafețele de circulație)

Sistem 1 EN 1317-5:2007+A2:2012    

EN 1317-5+A2:2012/AC: 2012

CP

96/579/CE Dispozitive fixe pentru circulație (1/2):

Sisteme de restricționare pentru

vehicule — cabluri (utilizare: pentru

suprafețele de circulație)

Sistem 1 EN 1317-5:2007+A2:2012    

EN 1317-5+A2:2012/AC:2012

CP

96/579/CE Dispozitive fixe pentru circulație (1/2):

Sisteme de restricționare pentru

vehicule — bariere de trecere (utilizare:

pentru suprafețele de circulație)

Sistem 1 EN 1317-5:2007+A2:2012    

EN 1317-5+A2:2012/AC:2012

CP

96/579/CE Dispozitive fixe pentru circulație (1/2):

Sisteme de restricționare pentru

vehicule — atenuatoare de impact

(utilizare: pentru suprafețele de

circulație)

Sistem 1 EN 1317-5:2007+A2:2012    

EN 1317-5+A2:2012/AC:2012

CP

Art. 1. — Se aprobă desemnarea Societății Comerciale

SRAC CERT SERV — S.R.L. în vederea notificării la Comisia

Europeană pentru realizarea de funcții specifice pentru

evaluarea și verificarea constanței performanței produselor

pentru construcții, conform anexei care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală tehnică, standarde și reglementări

va notifica Comisiei Europene organismul prevăzut la art. 1 prin

înscrierea în banca de date NANDO a următoarelor

date/informații:

a) elementele de identificare a organismului;

b) perioada de valabilitate a notificării;

c) familiile de produse/produsele, utilizările preconizate,

sistemele de evaluare și verificare a constanței performanței și

funcțiile organismului, precum și specificațiile tehnice aferente,

pentru care organismul a fost acreditat de Asociația de

Acreditare din România — RENAR și evaluat.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Iulian Matache,

secretar de stat

București, 6 august 2013.

Nr. 2.439.

ANEXĂ

Denumirea organismului: Societatea Comercială SRAC CERT SERV — S.R.L.

Adresa: Str. Theodor Burada nr. 6, sectorul 1, București

Telefon: +40(21) 311.00.80, +40(37) 110.58.19

Fax: +40(21) 311.00.82

E-mail: office.sraccertserv@srac.ro

Website: http://www.sraccertserv.ro

Competența organismului a fost evaluată folosind ca referențial standardul: SR EN 45011:2001

Valabilitatea notificării: nelimitată

Domenii de competență:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 534/23.VIII.2013

31

Numărul deciziei CE

Familiile de produse, produsele, utilizările

preconizate

Sistemul de evaluare 

și verificare a constanței

performanței

Specificațiile tehnice armonizate

Funcția 

organismului

96/579/CE Dispozitive fixe pentru circulație (1/2):

Produse pentru marcarea drumurilor:

stâlpi rutieri retroreflectorizanți

(utilizare: pentru suprafețele de

circulație)

Sistem 1 EN 1463-1:2009 CP

96/579/CE Dispozitive fixe pentru circulație (1/2):

Stâlpi de iluminare a drumurilor

(utilizare: pentru suprafețele de

circulație)

Sistem 1 EN 40-4:2005    

EN 40-4:2005/AC:2006    

EN 40-5:2002    

EN 40-6:2002    

EN 40-7:2002

CP

96/579/CE Dispozitive fixe pentru circulație (1/2):

Indicatoare de trafic rutier și dispozitive

de control al traficului instalate

permanent pentru utilizări în traficul

vehiculelor și al pietonilor: indicatoare

de trafic cu semnalizare variabilă

(utilizare: pentru suprafețele de

circulație)

Sistem 1 EN 12966-1:2005+A1:2009 CP

97/555/CE Tipuri de ciment, var de construcție și

alți lianți hidraulici:

Ciment de zidărie (utilizare: prepararea

betonului, mortarului, pastei de ciment

și altor amestecuri pentru construcții și

la fabricarea produselor pentru

construcții)

Sistem 1+ EN 413-1:2011 CP

97/555/CE Tipuri de ciment, var de construcție și

alți lianți hidraulici:

Tipuri speciale de ciment, care includ:    

— Ciment cu căldură de hidratare

redusă    

— Ciment rezistent la sulfați    

— Ciment alb    

— Ciment rezistent la apă de mare    

— Ciment cu alcalinitate redusă

(utilizare: prepararea betonului,

mortarului, pastei de ciment și altor

amestecuri pentru construcții și la

fabricarea produselor pentru construcții)

Sistem 1+ EN 14216:2004 CP

97/555/CE Tipuri de ciment, var de construcție și

alți lianți hidraulici:

Tipuri comune de ciment, care includ:    

— Ciment Portland    

— Ciment Portland combinat (ciment

Portland de zgură, ciment Portland

autoclavizat, ciment Portland cu

puzzolană, ciment Portland cu cenușă

zburătoare, ciment Portland cu marnă

arsă, ciment Portland cu piatră de var;

ciment Portland combinat)    

— Ciment de furnal    

— Ciment puzzolanic    

— Ciment combinat 

(utilizare: prepararea betonului,

mortarului, pastei de ciment și altor

amestecuri pentru construcții și la

fabricarea produselor pentru construcții)

Sistem 1+ EN 14216:2004    

EN 197-1:2011

CP

97/808/CE Pardoseli (2/2):

Produse pentru șapă (pentru utilizări la

interior)

Sistem 1 EN 13454-1:2004    

EN 13813:2002

CP



�

R E C T I F I C Ă R I

La Decretul nr. 788/2012 privind conferirea unor decorații, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 829 din 10 decembrie 2012, se face următoarea rectificare:

— la art. 31 poziția 8, în loc de: „� Rad Ioan Ileana.” se va citi: „� Rad Ioan Ioana.”

�

La Decretul nr. 789/2012 privind conferirea unor decorații, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 829 din 10 decembrie 2012, se face următoarea rectificare:

— la art. 20 poziția 1, în loc de: „� Jalgocyz Ioan Georgeta;” se va citi: „� Jalgoczy Ioan Georgeta;”.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 534/23.VIII.2013

32

N O T Ă:

CP = funcția de certificare produs

Numărul deciziei CE

Familiile de produse, produsele, utilizările

preconizate

Sistemul de evaluare 

și verificare a constanței

performanței

Specificațiile tehnice armonizate

Funcția 

organismului

99/91/CE Produse termoizolante (2/2):

Produse termoizolante (produse

fabricate în fabrică și produse care

urmează să fie preparate la fața locului)

(pentru utilizări supuse reglementărilor

în materie de reacție la foc)

Sistem 1 EN 13162:2012    

EN 13163:2012    

EN 13164:2012    

EN 13165:2012    

EN 13166:2012    

EN 13167:2012    

EN 13168:2012    

EN 13169:2012    

EN 13170:2012    

EN 13171:2012    

EN 14063-1: 2004    

EN 14063-1:2004/AC:2006

CP

99/469/CE Produse pentru beton, mortar și pastă

de ciment (1/2):

Adaosuri (tip II) (utilizare: pentru beton,

mortar și pastă de ciment)

Sistem 1+ EN 13263-1:2005+A1:2009 CP

99/469/CE Produse pentru beton, mortar și pastă

de ciment (2/2):

Produse de protecție și de reparare a

betonului (pentru utilizări care se supun

unei reglementări în materie de reacție

la foc)

Sistem 1 EN 1504-2:2004    

EN 1504-3:2005    

EN 1504-4:2004

CP

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.  534/23.VIII.2013 conține 32 de pagini. Prețul: 6,40 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|640818]


